
NDERLIDHURA

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
NDI I KOMUNES DRAGASHI, 1ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n€ nj€r6n an€; dhe

N+N. " Alfa-Ing"-Prizren, (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne an€n tjetdr, jan6 pajtuar te lidhin nj6 kontrate publike p6r pune
e sh€nuara me posht€:

Ndertimi I aneksit te shkolles ne fshatin Kosave(projekt dy vjeqar)-Ritenderim

me numdr identifikues: 621-18-6700-5-2-l( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2018-0 18-S2l

Neni I LEnda

1.1 Ldnda e kontratds eshte ekzekutimi i pun€ve n6 vijim nga ana e Kontraktuesit:
Ndertimi I aneksit te shkolles ne fshatin Kosave(projekt dy vjeqar)-Ritenderim
Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ).

Neni 2 Qmimi

2'1 Qmimi total i pundve duhet t€ jet€: 64,,976.56 €; @iashtedhjet e kater mij e nenteqind e shtatedhjet e giashte Euro
e pesedhjet e gjushte cent), pagesat do te behen per periudhen dy ujeqare.

Per vitin 2018 do te paguhet deri ne realizimin e puneve ne vlere prej 43,359.00 €( Jinancuar ngs Komuna e
Dragashit).

Per vitin tieter 2019 piesa e mbetur prej 21,617.56 €(Jinancuar poashtu nga Komuna e Dragashit).

2'2 Qmimi i pdrmendur n€ Nenin 2'l mE sipdr duhet td jetii e vetmja pagesd q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratds. Ai duhet td jetd i prer€ dhe td mos i ndnshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do td bdhen nd pajtim me Kushtet e pdrglithshme dhe/ose t€ Veqanta t€ kontrat€s.

Neni 3Rendi i pdrpar€sisd i dokumenteve ti kontratis

3.1 Kontrata pdrbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) Marr€veshja e kontratds;
(b) Kushtet e Veganta td Kontratds;
(c) Kushtet e P€rgjithshme t€ Kontrat€s;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke p€rf'shird edhe Specifikimet Teknike;
(e) O-.f-efi-p,flnanciare(Paramasadheparallogaria);
(0
/o\

3'2 Dokumentet e ndryshme qti e perbdjne kontratdn konsiderohet se shpjegojn€ njdra tjetrdn; dhe n€ raste td paqartdsis6 ose
divergiences, ato duhet t€ lexohen sipas rendit t€ p€rpar€sis€ nd t€ cilinjan6 Otrene me sipe;.

Neni 4 Komunikimet

4'l Td gjitha komunikimet me shkrim qd kan€ t€ bdjnti me kdt€ Kontrat€ nd€rmjet Autoritetit Kontraktues, nga njdra and dhe
Kontraktuesit nga ana tiet€r duhet td cekin titullin e Kontrat€s dh numrin e saj te identifikimit dhe duhet td dergohln me poste,
faks' email ose te dordzohen personalisht. Komunikime itetin Kontraktues mund t€ adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit td Projektit i emdruar n€ Kushtet e Veqa ntrates.

4'2 N ta thotd kete ne komunikat€n e tii. Sa herd
qd ka 

'Erarim tE ^_o
Ne te v€fietim td pranimit td komunikat€s sE tij.

pranimin e komunikimit te tii.



4.3 Kudo ne kontrate parashikohet p€r dhenien e ndonj€ nioftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, p€rveg n€se
specifikohet ndryshe ne njoftim te tille, p€lqim, miratim, certifikatd apo vendim do t€ jetd n€ fbrmd te shkruar dhe fjal6t ,'njofton 

,
"vdfietoj€", "miratoj "ose"vendosd "do td interpretohen n€ pdrputhje me rlethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikaie ose vendim i
tilld nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat€ 6sht€ e pdrgatitur n€ gjuhdn I n€ tri origiinale, dy prej td cilave jan€ p€r Autoritetin
Kontrakues dhe nj6 origjinale pdr Kontraktuesin.

Pir Autoritetin Kontraktues

PJESA II E KONTRATES EncrrrHsrnvlp

Neni I P€rkufizimet

l.l "Kontrat€" do te thote marrdveshje t€ lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktr-res dhe Kontraktuesit, sig dshte shdnuar nd formularin e kontrates
te nenshkruar nga paldt, duke pdrfshirO te giitha shtojcat p€r kdtd dhe td gfitha dokumentet e inkorporuar me referencd n€ td.

1.2 "Puni" konsiderohen rc giitha ato pune t€ cilat jane objekt i kontrat€s dhe td cilat Autoriteti Kontraktues kdrkon qe t6 kryhen nga
kontraktuesi, qofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo rr€nim ndertesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t0 tjera apo pjese
tE tyre.

l.3, "Kontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i caktuar n0 formularin e kontratds, i cili (te cilet) eshte pale
ne kontrate dhe €shtd i obliguar td kryej€ pun€t sipas maneveshjes dhe i cili do t€ mane shumdn sipas marrdveshjes me kontrate.

1.4 "Menaxheri i Projektit" dsht€ njeriu i calduar nd kushtet e veganta t0 kontratds ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili eshte pergiegjes pdr mbikdqyrjen e kryerjes sd pundve dhe p€r t0 giitha hollesite dulet t'i raiortoje Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontratds" do te thotO shuma qe i paguhet KontraLluesit sipas marrdveshjes n€ formularin e kontratds.

1.6 "vendi i ndiftimit" do t0 thote vendi i caktuar pdr kyerjen e puneve te kontraktuara.

N.P.N." Alfa-In

2 Giuha do te jete gjuha e shfrytdzuar nga tenderuesit ne k€t€ tender.



3'l Transferimi do t€ jet€ valid vetdm nOse ka marrdveshje td shkruar pdrmes td cil6s Kontraktuesi e transferon kontratdn e vet ose nje pjese te
saj te nj€ pale e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shl<rim nga Autoriteti kontraktues, ta tansferoj€ kontratdn ose njd pjesd t€ saj, ose
ndonje perfitim apo interes nga ajo, pen/eg ne k€to raste:

a) kur ka ngarkesO p€r pages€, nd favor t€ bankierdve td Kontraktuesit, t0 shumave q€ duhet t€ paguhen ose q€ do t€ b6hen bonh sipas
kontrates; ose

b) nd rast t€ dh€nies se te &ejtes sd Kontraktuesit siguruesve t€ Kontraktuesit pdr t6 k€rkuar pagesen nga ndonjd person tjet€r i detyruar ne rastet
kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit

3.3 P€r qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin nga obligimet e veta per pjesen e
kontratgs qd tashmd dsht0 realizuar ose pdr pjes0n qe nuk eshte bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te konbates duhet t0 plotdsojnd kriteret e pdrshtatshmerisd qd zbatohen pdr dh€nien e kontrat€s perveg ne raste kur
transferimi b€het n€ bank€ apo kompani tE sigurimit ose institucion tieier financiar.

1'7 "Pajisjet e kontraktuesit" do t0 thot€ e t€r€ makineria pdrfshird edhe at€ pdr bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q€ nevojiten per kyerjen epundve td kontraktuara qe duhet td bdhen sipas kontrates,

l'8 "Skicat" ndnkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues pdr kryerjen e pundve te
KOntaKtuara.

1.9 "KPK" do td thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates.

1 .10 "KVK" do tE thote Kushtet e Veganta t0 Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh6m

2. I K\1( e saktdsojnd cili dshtO ligii qe i pdrcakton td giitha geshtjet qe nuk jand td mbuluara nd kontrat6.

2.2Kontrata dhe td giitha komunikimet e shkruara nddrmjet paldve hartohen n€ giuhon e specifikuar n€ KVK
Neni 3 Transferimi

Neni 4 N€n-kontraktimi

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhinia e dokumenteve

4.1 N€nkontrata €shtd valide vetem ndse ka marrdveshje td sbkr-uar pdrmes sd cilds Kontrakluesi ia beson realizimin e njd pjese te kontrates se tij
njd pale t€ tretd.

4.2 Elementet e kontrates qd do t€ n€nkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i bdhen td ditura Autoritetit kontraktues me rastin e
dordzimit te ofert€s. Ne rast te ndryshimit te t te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues
duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk r€shohet XTffii.lf*".fiilt:
Te gjithe ndnkontraktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin k€rkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe n€nkontraktuesve, megjithatd mund td siguroj, ku e konsideron si t€
nevojshme, pagesat direkte pdr n€nkontraktordt.

4'4 Kontraktuesi eshte pergiegids pdr aLlet, gabimet dhe neglizhencOn e ndnkontraktuesve te vet si dhe td agienteve ose rc punesuarve, nd td
njejton mdnyrd si po t0 ishin akte, gabime ose neglizhencd e Kontraktuesit, agient€ve t6 tij ose punetoreve te ilj. Aprovimi i nenkontraktimit te
ndonjd piese t0 kontratds ose aprovimi i n€nkontraktuesit nga ana e Menaxherit te Projektit nuk e liron Kontraktueiin nga obligimet e tij sipas
kontrates

4 ka e vazhdues pOr njd periudhd q0 e tej arancis€ ndnk sit, et qe i jep , Kontriktuesi duiet q6 skadimit tep i tr Autoriteti kOrkesO dhe shpenzimi perfitimet e
obligimeve te tilla per kohezgSatjene garancis0 sd skaduar.

5 l N0se Oshtd e ndns iteti kontraktues duhet t'i japd Kontraktuesit, pa pagese, nj€
kopje te skicave t ratds ve dhe dokumenteve tjeraie'kontrat€s. Kontraktuesi mund te
blej€ kopje dera dhe tjera, n0 rast se ato jand ne dispozicion. Pas ldshimit t0 certiflrkates
pdrfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraklues t€ giitha skicat, specifikimeidhe dokumentet tjera te kontrates.

5'2 Pdrveq ndse esht€ e nevojshme pdr q€llime tE kontrat€s, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qd ijep autoriteti kontraklues nuk duhet
t0 pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale t€ trete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak te autoritetit kontralctues.

5'3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i ldshuar Kontraktuesit urdhra administrative q0 inkorporojn€ ato dokumente plotdsuese dheudhdzimet qd jan€ te nevojshme p€r ekzekutim td mird td kontratds dhe p€r kompensim demi ngi naon3e'Aefekt te sa1.

Neni 6 Qasja n0 vend punishte

6 l Autoriteti kontraktues, n€ koh€n.e duhur dhe nd pdrputhje me ecurin€ e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,
nd pdrputhje me programin e zbatimit t€ detyrave t0 percaktuara ne kdto Kuihte td pergiithshme.

6 2 Kontraktuesi, glate shfrytdzimit, duhet td mir€mbaje gdo objekt t€ vendosur nd dispozicion t€ tij nd gjendje td mir€, dhe duhet, nese



kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne gjendjen e tyre origjinale pas peirfiurdimit t€ kontrat€s.

6 3 Konhaktuesi nuk do td kete te drejte td ndonje pagese p€r permirOsimet q0 rezultojn€ nga puna e kyer me iniciativen e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund td kerkoje ndihmdn e Autoritetit kontraktues pdr manjen e kopjeve t€ ligieve, rregulloreve dhe informatave mbi
zakonet, urdherate apo ligiet an€sore te Repubiikds se Kosoves te cilat mund td ndikojnd te Kontraktuesi gf atg rializimit td obligimeve t6 tij me
kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmdn e kerkuar Kontraktuesit me shpenzime te Kontraktuesit.

7.2 Ne baze td dispozitave t€ ligieve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do te bejd t6 gjitha perpjekjet e nevojshme pgr te
lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi per te githavizal dhe lejet e nevojshme, duke perfshire lejeni punds-dle"telet e qendrimii, per
personelin, sh€rbimet e td cildve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron te nevojshme, si dhe lejet e qendrimit pdr familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet td veprojd sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. Ndse Kontraktuesi konsideron se kerkesa e njd
urdhri administrativ shkon pdrtej fush€vepdmit te kontrat€s, ai, duke iu ekspozuar d€nimit pdr shkelje td kontrat€s, do ta njoftojd autoritetin
kontraktues pdr kdte duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t0 pezullohet
p0r shkak t€ ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoj€ dhe td veprojd sipas td gjitha ligieve dhe rregulloreve nd fuqi n€ Republik€n e Kosoves dhe do td siguroj€
q0 personeli i tij, t€ afermit e t1te, dhe punOtor€t vendorO rc tij gfithashtu t'i respektojnd dhe t0 veprojnd sipas kdtge ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te $itha dokumentet dhe informatat e mana lidhur me kontrat€n si private dhe konfidenciale. Pdrveg ne rastet
kur kjo eshtd e nevojshme p€r qdllime td ekzekutimit td kontrat€s, ai nuk do td publikoje ose shpalosd asnjd detaj te kontrates pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 N€se Kontraktuesi €sht€ grup, p€rbOrja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim td Autodtetit konhaktues.

8.5 Kontraktuesi do te siguroj se pundt do td hllojne dhe t0 perftrndojnO brenda afatit te caktuar r€nd dakord n€ programin e bere sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do td siguroj qe te gjitha punet qe ailajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve giatd realizimit t6 punimeve do te b€hen n0
koh€ dhe nd pOrputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pdr md teper me shkall€n e aft€sisd dhe zellit, e cila do td
pritet nga njd kontraktues i afte dhe me pdrvojd q€ ka nddrmarr pun€ td ngiashme.

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj p€r cildsine e pun6s dhe pdr cildsind e materialeve dhe cil€sisd profesionale td punonjdsve qd jan€ pdrdorur pdr
realizimin e puneve tC kontraktuara.

8,8 Konhaktuesi duhet te siguroj zondn e nd6rtimit menj6herd pas fillimit te punds pdr arsyet e mdposhtme:

a. n€ qoftd se p€r kyerjen e put€ve pajisjet e rdnda si: ekskavator€ t€ llojeve td ndryshme, vinga, kamion€ tE llojeve t€ ndryshme, skela
t€ larta, etj do t€ p6rdoren dhe
b. ne menyre qO t€ mos demtojd kalimtardt e rastit, objektet pdneth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do tejete p€rgjegles pdr sigurinC e td giitha aktiviteteve n6 vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t€ pundsoj personel kyg dhe td p€rdor pajisje te identifikuara ne tender e tij, per te kryer pune ose personel tjetdr dhe
pajisje td aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t0 aprovoj gdo zOvenddsim t€ propozuar td personelii kyg dhe pajisjeve
vetdm ndse kualihkimet e tyre p€rkat€se, ose karakteristikatjand nd thelb t€ barabarta ose md te mird se ato t€ propozuara glat€ tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t0, jo md vond se dita e n€nshkrimit te kontates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pdr ekzekutim t€ plotd dhe t0
mire td kontrat€s. Shuma e sigurisd do td sakt€sohet nd KVK. Siguria e ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfarddo
humbjeje qe eshte pasoj€ e mosekzekutimit td plot€ dhe td duhur t€ obligimeve kontraktore nga ani e Kontraktuesit

10.2 Sigurimi do t€ vazhdoj td mbetet i vlefsh€m 30 dit€ pas lOshimit t0 Certifikat€s s€ Pranimit te PErkohshem.

10.3 Siguria e ekzekutimit t€ kontrat€s do td jetd nd form€n e dhene n€ pjes€n IV td kontratds.

Neni 11 P6rgiegiisia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t€ l€shohet Certifikata e Konigjimit td Defekteve, rreziqet e ldndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
dOmtimi i pronds (pOrfshir€, pa kufizim, Pun€t, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jand rreziqet e Kontraktueslt dhe pronds s€ afert.

ll.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj njd sigurim nga dita fillimit te punimeve deri nd fund td periudhds garantuese t€ defekteve nd shumat e
p€rcaktuara nE KVK pOr nglarjet e mdposhtme te cilatjanO per shkak te rreziqeve td Kontraktuesit:



(a) humbje ose ddmtim i Pun0ve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose d0mtim i pronds (pOrveg Puneve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me Kontraten; dhe(d) d€mtim ose vdekje e personelit te tij.

I l'3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas n€nshkrimit td kontrates duhet t'i ddrgoj€ Autoritetit Kontrallues polic€n dhe certifikaten p€r sigurim qe
ka pdr qdllim kompensimin e nevojshdm pdr td siguruar humbjen apo demet ."p6rr*u.
I 1 '4 Ne qoftd se kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim t0 till€ atdher€ kontrata do t6 konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do t0 perjashtohet ngapjesdmarrja nd aktivitetet e prokurimit p€r jo md pak se njd vit.

I I '5 . se ekzistojnO arsye te mjaftueshme dhe binddse p0r zgjatjen e afatit G ofrimit te certilftatds mbi sigurim, Autoriteti Kontraktuesmund afatin e caktuar per dor€zimin e certifikat0s .bi rig,tri*in ose te eliminoj€ sigurimin dhe t€ zbresd gmimin e shpdrblimit ngafitimi uesit.

Neni 12 Programi

1 I(, kontraktuesi do t, t€ projektit njd program pOr m teP si Kontraktuesi propo ue, ufutin kohor qe klrkohit per tev ti zbatoje, dhe afatin €r secilin aktivitet t0 specifikuar.

p€r me tep6r kdrkon modifikime ne programin €r t€ pun€ve t6 kontraktuar4 konhaktuesi duhet*il,dF t'ia kthej€ prapd Menaxherit te proj i do ie azhurnoj programin n6 intervale jo m€
nd KVK.

12i P9 gdo pakdnaqesi apo mosmarreveshje n0 lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do td sigurojd argument me shl<rim Menaxherit
t€ Projektit.

e

te loj ose te nis detFimet e kontraktuesit

n .ezultoj€ n€ ndonjd pagese shtese per

l3'1 Kontraktuesi do te ket0 t€ drejtdn t€ ndaloj qasjen nd.vend-punishte pdr gdo person i cili nuk €sht€ i pdrfshir€ n€ zbatimin e kontrat6s, mepdrjashtim td personave t€ autorizuar nga Autoriteii Kontraktues. 
-

l3'2 Kontraktuesi do td siguroj€ si d-punishte gjate giithe periudhos s0 ekzekutimit dhe do t0 jeG pergiegies per td marrd hapat enevojshdm, nd interes td punonjdsv dve te Autoritetit Kontraktues dhe paleve te feta, pdr td parandaluar gdo humbje ose aksident icili mund te rezultoje nga kyerja e

do td marr€ t6 shpenzimet e tij, ptir td s
se mbrohen, ru mi shpenzimei. ili, nO.l
isd te cilatjan€ ye mund td k€rkohen nga

Neni 14 Nd6rhyrja me trafikun

l4'l Kontraktuesi do td sigurojd qE punimet dhe instalimet nuk shkaktojnd ddme, ose pengojnd trafikun nd, lidhjet e komunikimit t6 tilla sinuget, hekurudhat,rrvge ujore dhe aeroporte. Ai, ne veganti, do te mane parasysh kufizimet n"e pesh€ kur zgjedh mrget dhe automjetet.
14.2 Qdo mase te veQante te
apo per te pdrforcuar pjes€t
Kontraktuesi. Kontraktuesi
Riparimet e demit te shkaktu

Neni 13 Siguria nE vend punishte

Neni 15 Tatimi

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16'l Humbja ose domtimi i Pundve ose Materialeve qd do td pOrfshihen ne Punot ne mes te Datds sd fillimit dhe nd fund td periudhes sdKorrigjimit td Defekteve do td rregullohet nga Kontraktuesi nd koston e Kontralduesit ndse humbja ose ddmtimi lind nga aktet ose mosveprimete Kontraktuesit.

l5'l Kontraktuesi eshG pergiegies per te $itha tatimet dhe detyrimet doganore ne pdrputhje me Ligjin e Republikes se Kosovgs.
15.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet dera doganore konsiderohet se jand pdrfshire nd gmimin e kontraktuar.

l5'3 Menaxheri i Pro-jektit do td harmonizojd gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje t0 tatimeve dhe detyrimeve doganore brendadat€s prej 28 ditesh para dordzimit tE tenderit dhe datds sd fundit te vertetimit td perfundimit tJpuneve.
l5'4 Menaxheri i Projektit nuk do t0 lejoj€ ndryshimin e gmimit td kontraktuar pdr shkak td ngritjes sd tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimevedoganore ne qofte se kjo ka ndodhur gjatd kohdi sa ka qene ne vonesd kontraLluesi.

Neni 17 Fillimi i punOve

FILLIMI DHE VONESAT



I 7 1 Kontraktuesi do td rrlloj pundt brenda afatit kohor td specifikuar nd KVK.
17'2 Kontraktuesi do t€ nddrtoj dhe instaloj Pundt n€ pajtim ne Specifikimet dhe vizatimet dhe pundt do td kryhen nd pajtim me programrn edorezuar nga Konhaktuesi' i perditesuar -" -i*ti-il e Menaxherit te pGttii, dhe do t6 protdsoj ato brenda afatit kohor td specifikuar ndKVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhds si ekzekutimit

18 te kdrkoje zgsatje tE periudhds se ekzekutimit ndse realizimi i kontrat€s sd tij vonohet, ose pritet se do t€ vonohet, pdrnd:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotdsojd obligimet e veta sipas kontratds;

b) Forca madhore t6 p0rkufizuara si n0 Nenin 3g;

ka etd vones€, Kontraktuesi duhet ta lajmdroj r oAilim lts rdh cildn ai konsideron se ka te drejte dhe, p ;5jift".ff5tit 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues nA 16 m'nrr +x

I te detajeve sipas Nenit 18,2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim Kontraktuesit k0t0 zgjatje teP arsyetohet, ose nd mdnyr€ prospektive ose retrospektiv", or"i" informoj€ Kontraktuesin qe nufi dshted

Neni 19 DEmet e likuiduara

cekur perfundimrt
duhet ar nd KVK.

it. Pag do td ndikoi

l9'2 N6se Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtdn e vlerds maksimale nd bazd t€ nenit l g. I ai mundet, pasi ta njoftoj€ Kontraktuesin:
(a) konfiskoje garancind e realizimit: dhe / ose

(b) te nderprese kontrat€n; dhe

(c) te hyje n0 nj€ kontratd me njE pald td tret€ nd koston e Kontraktuesit per ofiimin e bilancit t€ punimeve.

Materialet dhe mjesht0rit0
Neni 20 Regiistri i punis

20' 1 Nje regjist€r i punds do te, perveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n0 vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do td mbajetd paktdn informacionin e meposht€m:

a) pun€s moti me shi, ordt e punds, numrin dhe llojin e pun€tordve td pundsuar nO vend-na'paj pajisjetjo n€ giendje pune, testet e kryera nd vend, mostrat . de.guuru, rrethanat
at dhdn

b) Ciith 
. 
re dhe cil0sore t€ punds sd bEr€ dhe furnizimet e dor€zuara dhe te perdorura, teafta pcr tu kontoolluar n€ vend-punishte dhe te r€nd0sishme nd llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20'3 sipas kdrkesos, Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pdr t€ mbajtur regjistrin e punds nd menyrene duhur.

Neni 21 Origjina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

21'1 Pu materialet do t0 jend n€ p€rputhje me specifikime r, vizatimet, sondazhet, modelet, moshat, strukturat dhe k€rkesattjera ne ahen n€ dispozicion t€ Autoritetit kontraktr es per qetlime identifikimi glate glittre poiudh€s se realizimit.
21.2 i^^A ^L '

ti re i:i:""T et

sPec autoriteti e

ne pune ose n€ prodhimin e komponenteve, ato mund t€
ollim detdr zbulon defelde ose gabime. Kontraktuesit mund
fuzuar, por k0to materiale dhe artikuj do td pranohen p€r

Neni 22 Inspektimi dhe testimi



22'7 Attlo emEroj "Menaxherin e Projektil", t€ cekur nd KVK, i cili do te jete p€rgleg'es per mbikeqyrjen e ekzekutimit t6puneve gi luar q€ nga dita e pare e fillimit te pun€ve e deri ne skadimi" .;;rTrdia; 'garantuese 
t€ defekteve dhe pdrraponlmt es.

22'2 Qellimi i mbikdqyrjes dshte te kontrollojd cil€sind e pundve dhe cildsind e materialeve td perdorura ne pajtim me specifikimet teknike terdna dakord.

d vend pdr ti lejuar autoritetit kontraktues qe td vazhdoid
ar plotesisht v€shtir€site q€ mund t,i has€ n-€ ketd aspekt.

22'4 Autoriteti konhaktues do t€ ketd td &ejte, ose nga vete ose.agientit e tij, qe te inspektojd, kontrolloj€, masd dhe testoj€ komponenret,materialet, dhe mieshterine, dhe t€ kontrollojd progresin e pergatitjes, fabrikimii apo prodhimit td gfarddo artikulli qd pergatitei, fabrikohef oseprodhohet per ofrimin e sipas kontrat€s, nd mdnyrd qe te percatto;€ ndse komponent€t, materialet dhe mjesht€ria kang cil€sing dhe sasine ekdrkuar' Kjo do t€ bdhet nd vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatides ose ne vend-punishte ose n€ ndonj€ vend tjetdr, sig mund td specifikohet
n€ kontratd.

22'5 N€se komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj€ Kontraktuesin ose do te miratojg certifikimin eprocedures lidhur me k0t0.

22 6 Ndse Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t€ jap€ nje deklarat€ p€r pik€pamjet e tij ndajtjetrit brenda 15 dit€ve pas ngritjes se mosmarrdveshjes sd titld. Autoriteti kontraktues ose Kontraktueii mund td k€rkojn€ qe keto teste tepdrs€riten n€ t€ niejtat kushte dhe rethana, ose nese ndgnjila pald kdrkon, nga njd ekspert qe zglidhet me pdlqimin e pErbustket. Te gjitha
raportet e testimit do t'i dordzohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoje rezultateie ketyre iesteve pa vlnese te Kontraktuesi. Rezultatet
e ri-testimit do t0 jend pdrfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t0 bartet nga pala pikepamja e te cilit deshmohet se dshtd gabim nga ri-testimit.

23'1 Kontraktuesi pa humbur kohd do td informoj€ Menaxherin e Projektit, n6 qoftd se vdren ndonj€ gabim apo ldshim nE skica (vizatime) apo
edhe n€ specifikim giat€ lcyerjes sd pundve duke ia t€rhequr verejtjen ie ato mund te ndikojnd -" uonJne kualitetin e pgneve.

23'2 Ndse.Menaxheri i Projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ailajo do t,ievitoj menjdherO dhe do t'i konsideroj pasojat.

2 e pun0ve jan6 bere te nevojshme pdr shkak te gabimeve te tilla ose tep 
, at€herd Menaxheri i Projektit nd bashkdpunim mi autoritetin kontraktuesd puutt.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t0 bdhen nd Euro.

24.2 Pagesat do t€ rregulloh
certifikuar nga Menaiheri numen e

Kontraktuesii do ti paguhet ^111t"'
ishte bere, deri ne date-n k'r cluhet td

243 Atikujt e Pundve pdr t€ cilat nuk eshte dh€nd normd apo gmim nuk do td paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do td konsiderohen tembuluara nga normat dhe gmimet dera n6 Kontrate.

s se ldshuar nga Kontraktuesi do t0 bdhen nd llogarinE bankare td dh€n€ n€ Pjesdn V, Identifikimi
Kontrakhresi' I njdjti formular, qe i bashkengiitet kerkeses p€r pages€, dullet te pdrdoret pgr t,i

Neni 23

Neni 25

ParalajmOrim i hershim

Paramasa dhe Parallogaria

25'l te e p€r nddrtim, instalim, testim, dhe pun€n e komisioneve qe duhet te kryhet nga ana er\on ari llogaritur gmimin e kontrat€s. Konhaktuesi do t€ paguhet per sasind e punes ie kry".
l1e n isd

2 iAktivitetitd Kontraktuesit.D' dhe kontroll -^-.L^+ N'..
^ :'u Nuuuuu pagUhet. NESeP et veq e veg,p lm ve9mas ne

Neni 26 Parapagimi



26. I Autoriteti Kontraktues
dispozit€s nga Kontraktuesi data e caktuar nd KVK kunder
te barabafie me parapagim. Kontraktues nd sasi dhe valut€
progresive nga shuma qd pa duhet t€ reduktohet ne menyre

do

Ko 
tdm per t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t€ nevojshme posagdrisht per

rap 
se pagesa paradhenie eshte pdrdorur nd k€te mdnyrd me iumizim te r.op;.""ie iui*u". or"

i!,ilmff:J:X;f,*:1fi*brit* 
shuma proporcionale nsa pasesat porndrvshe p€r shkak t0 Kontraktuesit, pas orarit te porqindjeve t0

27' I Shuma' e specifikuar n0 I-<vK,. do t€ ndalet nga gdo pagesd e Kontraktuesit deri nd pcrfundim e t€rd tE pundve. Kjo shume ne asnje rast nukdo te tejkaloi 10% e vler€s totale te konhates otiglnaie. rontraktuesi ,o*a ie-rer.nodsoj parate e mbajtura me garancion bankar.,me kdrkesd,,.
27'2 shuna e mbajtur ose garancia e mbajtjes do td paguhet brenda 30 ditesh nga dita e leshimit te deklaratgs s0 llogaris€ p€rfundimtare t0referuar nd Nenin 29.

Neni 27 Mbajtja e Paras€

Neni 28 Virtetimet e pagesis

28' l Kontraktuesi do t'i dorozoj€ Menaxherit td projektit raportet mujore td gmimeve te vleresuara t0 puneve td perflrnduara me minus shumenkumulative td vdrtetuar me par€.

28'2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj€ pundn e kryer td kontraktuesit p€r td vdrtetuar cildsine e pun6s dhe verteton shum€n q€ duhet t,ipaguhet kontraktuesit.

28.-1 Vlera e punds sd kryer do td p€rcaktohet nga Menaxheri i proiektit.

28.4 Vlera e punds sd pdrfunduar pdrfshin:
a' N0 rastin e Kontrates sE Paramas€s dhe Parallogarise, vlerdn e sasis€ se punes n€ paramase dhe parallogari qe eshte pdrfunduar;ose
b Ne rast te kontrates paushall€, vlera e pun€s sd ekzekutuar do te perbej vler€n e aktiviteteve t€ p€rfunduara n€ pdrshkrimin eAktivitetir.

28'5 vlera e punes se p€rfunduar p€rfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni 29 Llogaritja pirfundimtare

td pranimit, do t€ dorezoj€ tek Menaxheri i projektit nje draft
d detaje vler0n e punds sd b€rd n€ pdrputhje me kontraten, se
paguar sipas kontratds, ne menlrg qd Menixheri i proiektit td

29'2Brenda 30 dit€ve pas pranimit t€ draft-deklarat€s se fundimtare dhe te $ithd infomacionit t6 kerkuar n€ m€nyrd t0 arsyeshmepdr verifikimin e sai, Menaxheri i projektit do te pergatise X;;;il;erf*dimtare, e cila percakton:

a) opinionit te t

?" l,:tiTJ:i aktue.s dhe i te glitha shumave td cirat i takojnd Autoritetit
sig ontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,

n e llogarisd
haktues ose
se plotd dhe

Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30. I Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngiarjet si nd viiim:

(a)
,o) ecifikuar ne KVK.
udhdz i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
(c)
pasur fundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka
(d) Kontraktuesit tier€' autoritetet publike, sh€rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojnd vonesd apo shpenzime shtesd perKontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.



tD. i Projektit pa arsye td justifikuar vonohet n€ l€shimin e vertetimit per permbushje t0 kontrat€s.

:tiir"*r, 
ti"llt"ff"ff:gesa pdr krverjen e aktiviteteve td pun6ve te kontraktuara td cilat pengesa nuk jan€ p€r shkak t€

30.2 Ndse njd ngiarje e tine ndodh, ateher€ Qmimi i Kontrat0s do t0 negullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PTRGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pirgiithshme

i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues.me q€llim td pranimit td pdrkohsh€m ose final do td bdhet n0 prani t€ Kontraktuesit.aktuesit nuk do t€ jet€ penges€ pdr verifikimin me kusht qd Konf;kuesi te iete informuui pi.; te pakten 30 ditgve para dates se

Neni 32 Testet p€r pdrfundimin

32'l Punet nuk do t€ pranohen deri-sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet tenjoftoje Autoritetin Kontraktues pdr daten n1 te cilen verifftimi dhe testet te ti11a mund te fi11ojn€.

ojnd kushtet e kontrates, duhet, ndse kdrkohet, td shkatdnohen dhe rindortohen nga kontraktuesi ose te riparohen,Kontraktues, p€rndryshe kjo do td b0het pas njoftimit t€ duhur nd shpenzime td Kontraktuesit, me urdher td

Neni 33 Pranimi i pirkohsh€m

3 3 ' I Punimet do t0 merren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues kur t€ kend kaluar n€ menyre te k€naqshme testet per pranim dhe te jete l€shuar,ose konsiderohet te jete l€shuar, nj6 certifikatd e pranimit ti pdrkohsh€m.

33'2 Kontraktuesi mund tii.aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r njd certifikate td pranimit td p€rkohshdm jo me heret se 15 ditepara se pun6l sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t€ gatshme pdr pranimte p€rkohshgm. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh paspranimit t€ aplikacionit t0 Kontraktuesit ose:

a) 
etin kontraktues duke thdne, n€se kjo €sht6
t te tij jand pdrfunduar pundt n€ pajtim me

b) cilin, sipas mendimit t6 tij i kdrkon nga

33'3 Nese autoriteti kontraktues.nuk arrin ose te leshoj€ certifikat€n e pranimit td p€rkohsh€m ose t€ refuzoj€ furnizimet brenda nj€ periudheprej 30 ditesh, ai do t€ konsiderohet se ka ldshuar certifikaten ne diten e fundit te asij periudhe.

33.4 Paspdrdorim ';TT:&ff"'#ffi'#r,:ffJ;:I;::ffi..ff,?il:'Ji::fr1ffi,r,fi:LH.i:i
s0 vendit

Neni 34 Pdrgiegl€sia mbi Defektet

34'1 Kontraktuesi do td jetd p€rglegies por mdnjanimin e defekteve, ose ddmeve, n€ ndonjd pjesd te pun€ve td cilat mund t0 shfaqen apo shfaqengjatO periudhds se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose materialeve td dOmtuara ose mjesht€ria ose dizajni i gabueshme i Konhaktuesit; dhe / oseb) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat0 periudhEs se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me sh

-dgfekteve 
pdr t€ giitha ze t 

p0rgiegidsind e

Ndse kontrata -indd.on te 
e mbik€qyr€sit'

nddnimi apo rinovim. rE ht€ ndikuar nga

e defe-kt ose-ndodh ndonj€ ddm glat€ periudhds s0 pcrmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do taNdse Kontraktuesi nuk arrin te konigloj nj€ defekt ose njO ddm brenda atatit totroiie per"uttu* n€ njoftim, autoriteti

a) te kryeje vet6 pune, ose te punesoje dikd det6r p6r kryerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, nd t€ cilin rast kostoja eshkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancite qd mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga td dy;

b) te nddrprese kontratdn.

34'4 Ne raste urgien t menjehere ose, pasi dshtd arritur, nuk dshte n€ giendje q€ td marrd masat enevojshme, autoritetiMenaxheriiprojektit H*ff.H"Tti#:lr[frx;,1r":"#;*esit. Autoriieti kontraklues ose



34J Periudha e pdrgiegi0sise se defekteve do td parashihet ne KVK dhe specifikimet teknike. N€se kohezgjatja e periudh€s sd pgrgjegjgsisg se
defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do t0 jete 365 dite. Periudha e Pergjegi€sisd se defekteve do te filloje id daten e pranimit td pgrkohshdm.

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

35'l Pas skadimit te periudhds se garancis€ ose, ne rastet kur ka me teper se nj€ periudhe, pas skadimit td periudhds sd fundit, dhe atdherd kur
td jen€ zgiidhur te giitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues ao i'i tesno.ye fontraktuesit nj6 certifikate ti pranimit pirfundimtar, me

t6 cildn Kontraktuesi i ka ne menyre te tille
p€rfundimtare e pranimit nda 30 iitesh nga
parimet eventuale qd jan€ menwd te tille qe

35'2 Pundt nuk do td konsiderohen se jand realizuar plotdsisht derisa td jetd ndnshkruar certifikata pdrfundimtare e pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa man€ parasysh l€shimin e oriteti kontraktues do t€
obligimeve q6 dalin sipas kontratd animit dhe t€ cilat kan€
l€shohet cerlifikata pdrfundimtare do t€ pdrcaktohen duke

Shkelja e kontratEs dhe shk0putja

Neni 36 Shkelja e kontratEs

36. I Pala ka shkelE kontrat€n n€se nuk anin td shlyejd ndonje nga obligimet e veta me kontrat€.

36.2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do t€ ket€ te drejte pdr k€to kompensime:

a) dOmetl dhe/ose

b) nddrprerjen e kontratds.

36,3 P€rveg masave td sip€rpdrmendura, mund te jepen ddmshp€rblime. Ato mund td jend:

a) deme td p6rgiithshme; ose

b) deme td likuidueshme.

3.6'4 Mbulimi i ddmeve, page_sat apo shpenzimet qe rezultojne ngazbatimi i masave td parapara ne kete nen do t€ zbatohen duke u zbritur nga
shumat q0 duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesd nga siguria

Neni 37 Shk6putja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shkepus KontraGn nd qoft€ se pala tjet€r sbkakton nj€ shkelje themelore t0 Kontratds.

37.2 Shkelja themelore e kontratCs do td perfshijne, por nuk do t0 kufizohet ne:

a' Kontraktuesi nderprend pun€n pdr 15 dite nesht pa qene e pdrfshirO kjo nd€rprerje n6 programin e pun€s si dhe pa autorizim td menaxherit tdprojektit;
k

d aktivitetin e puneve te kontraktuara per mesh 
te voneses;

c.

d. shkrirja;

pr ditesh nga data e certihkat€s s€ Menaxherit te

e' Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve dshte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin t,i konigjoj brenda 30 dit€ve
td p0rcaktuara n ga ana e Menaxherit t€ projektit;
f' Kontraktuesi vonohet n0 pdrmbushjen e kontratds pdr numrin e dit€ve p€r td cilat shuma minimale e ddmeve t0 likuiduara mund te paguhet.

37'3 Kur pala tjeter kontraktuese- ben shkelje te kontrat€s p€r raste te tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i projektit do tdvlerEsojd ndse shkelja materiale e kontratds paraqetbazl per ihkeputje te kontr#s.

p€rmbushjen e dety,rirneve te kontrates,
puneve sa me pare q€ dshtd e mundur.
td largohet ngazona e prm0s dhe ta l6nd
i n0 momentin e marrjes se njoftimit me

37'5 Ne qoft6 se kontrata shk€putet, Kontraktuesi do t€ nddrpres pun€n menj€herd, do t€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brendal5 ditdve nga p€rfundimi i periudhds s€ njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38'1 "Force Madhore" siq pdrdoret kdtu mendohet nd grregullimet industriale, grregullimet civile, luft€rat, eksplodimet, termeti, zjarre!vdrshimet, epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paldve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashte kontrollit td pai6vekontraktuese.



arjet qe Madhore dhe kjo i_b€n te pamundur pun€marr€sit kryerjen e obligimeve dheunemarr qd €shtd e mundur duhet t'isiguroj€ punedhenesit nje deklarate.Jrhk i. -.k€t€ rast itat si ne vijim:
t' oblieimet dhe pergiegiesite e kontraktuesit do td pezullohen deri sa td arrihet niveri i mundesise objektive s€ pdrmbushjes sd tyre.
ii' Gjat€ pezullimit dhe n€ lidhje me pundt e pezulluara, te giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit tdpersonelit dhe shpenzimet tjera t€ ngfashme i bart konhaktuesi,

iii' Brenda pescmbddhjete 15 dit€, duke llogaritd nga dita e ngjarj Forcdn Madhore, Menaxheri i projektit nd bashk€punimme Autoritetin Kontraktues duhet t,i vleresoj€ t€ gjitha pundt e pernrnAu d Autoriteti Kontraktues ta paguaje kontraktuesin,
iv' Afati pdr pdrmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi t€ detS.rimeve t€ kontratds mund te zgjatet edhe per nje periudh6 pdr aq sa kazgiatur periudha e pezullimit.

v' Nd qofte se kontraktuesi per nje koh€ te giate eshte bdre i pa afte, per shkak td Forcds Madhore, p€r t,i lcryer obligimet dhe p€rgiegl€site eparapara me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dit-e mund ia njoftoje me shkrim kontra.iuesln per nodrprerjen e kontratds.

Neni 39 Pagesa pas shk€putjes si kontratds

i ff,j;xH'i"*,ff".i::
Ae es€ td likuidimit nuk do
kalon ndonjd pages€ si borxh ndaj kontrakh:esit, diferenca do t€ ietO

ose shkeljes materiale baz€ t€ Kontraktues,
materialet e porositura, kosto sd pajisjeve,
nzimet e Kontraktuesit p6r m pundve dhe

40' 1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e nd€rtimit n€ vend punim, Impiantet, Pun€t e Pdrkohshme, dhe pun€t do t6 konsiderohen t€ jen€ pron. eAutoritetit Kontraktues nese Kontrata nd€rpritet p€r shkak te gabimitie Kontraktuesit.

Neni 40

Neni 41

Neni 42

Prona

Lirimi nsa Ekzekutimi

Zgjidhja e mosmarriveshjeve

Zgjidhja miqisore e mosmarr€veshjeve

41'1 Ne qoftd se pamund€sohet pdrmbushja e kontratOs nga shpdrttrimi i luftds apo ndonjd rasti tjetdrjashtd kontrollit te Autoritetit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do td vdrtetoj keie. Kontraktuesi do td siguroj vend puni-in-dhe do td nddrpres pundn sa md shpejt qe
€sht€ e mundur pas pranimit te kdtij vertetimi dhe do ie paguhet per punet e kryeri para pranimit te tij dhe p€r pun€t e kryera md pas pdr td cilateshte arritu marreveshj e.

42 te giitha d zgjidhur nd
td marrEves lajm€rojn€ nj
qe se eshte Ndse cilado

ds p€r zgiidhje miqdsore
i procedurds. Ndse pdrp

, te dyja palEt do t€ jenE td lira t€ vazhdojnd n€ fazdn e ardhshme t0 procedurds sd zgjidhjes sd

42'2 Ne mosmaffev nd td meren vesh td p€rpiqen te pajtohen permes institucionit t€sPsu'rK het zglidhja limit t0 procedures s6 paitimit, sicila pate ao te kete te drejte tevazhdoj s0 zgjidhjes

Neni 43 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me procedu16 gjyqisore

43'1 N€se nuk mund te arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures miqesore per zgiidhje te mosmaneveshjes, secila pald mund tekdrkoj0:

a) ose vendim nga glyqi;

b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitimi nd pajtim me KVK.
43'2 Para ndnshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin pdr m€n1tdn e zgiidhjes se mosmarr€veshjes, giykata apo arbitimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VBqANTA
KVK n€ vijim do td plotdsojnd dheiose ndryshojn€ KPK. Sa herd q€ ka nj€ konflikt, dispozitat ketu do td mbizotdrojn€ mbi ato tdKPK.

Kushtet e lergiithshme te-

Kontrates

Pdrshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligi i
dhe giuha

zbatueshdm 21

22 OJuha e p€rdorur do t€ jetd giuha shqipe

Siguria e ekzekutimit t0l Shume e sigurisd s6 ekzekutimit €shtE eshte l0%, e vlerei
se kontrates ose 6,497.65 € nga data e
nenshkrimit te kontrates deri me date
01.11.2019.

Pdrgjegjdsia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
I

rt.2 r mlntmale e slgunmtt do t€ jet€:
(a) Pdr humbje ose d€mtim t€ pun€ve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbje ose demtim i pajisjeve 2.500 €
(c) humbje ose ddmtim i pronds (pdrveg pundve,

Impianteve, Materialeve dhe pajisjeve) ,re lidhle -"
Kontratdn 2.500 €

(d) ddmtim personal ose vdekje:

(i) td pun€tor€ve td Kontraktuesit: 5.000 €
(ii) td personave te tiere: 5.000 €

Programi t2l
Kontraktuesi do ta dor€zoj p€r aprovim programin p€r
brenda 3 ditdve nga datae Ndnshkrimit t€ kontrat€s.

Periudha pdr Programin e azhurnuar €sht6 dite

Data e fi'limit do td jetd rF

Data e pdrfundimit e t€ gjitha pundve do td ietd 01.10.2019

12.2

Fillimi i pun€ve t7.1

17.2

Ddmet e likuiduara 19l Demet e likuiduara p6r td gjitha pun€t jan6 0.05% pir dit€.

Shuma maksimale e ddmeve t€ likuiduara p6r tE gjitha punet eshte
l0o/o e Qmimit final td Kontratds.

Regjistri i punds 201 L9P.e..y,U:,t:t9,n! q.:,:. :,P :)h |esh fgtl.

Inspektimi dhe
testimi

22.1 lvrclaxnen I rroJeKtlt te Autoritetit Kontraktues €shte

Florim Krasniqi , ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Halim Bajramaj.

Parapagimi

Pagesat

26.1 r\ul{ do te kete

Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
deri ne vleren 90%(

Librin ndertimor) dhe



ne fund situacionin.. p.u@
nga ana e komisionit per pranim teknik.

Pagesa per vitin 20lg do te jete deri ne vleren
43,359.00 €, ndersa pagesa tjeier prej 21,617.56 €
do te behet per vitin 2019.(sipas kontrates).

Data e posedimit te vend punimit do te jete 3 dit6 pas
ndnshkrimit td kontratds.

Periudha garantuese e defekteve eshte 365 dit€

P€rqindja qd do td zbatohet pdr vlerdn e pundve qd nuk jand
pdrfunduar, qe pErfaqdson koston shtesd rc Autoritetit
Kontraktuesin p€r kompletimin e pun€ve. €sht6

ZgJidhja
mosmarrdveshjeve
me procedurd
giyqesore

a) Qdo mosmarrEveshje nd€rmjet par€ve td cirat mund td lindin
gjatd ekzekutimit sd kdsaj kontrate-dhe se nuk €shte e mundur t€

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mosmarrdveshje nddrmjet palEve
t€ cilat.mund td lindin gjat€ ekzekutimit se k€iaj kontrate dhe se
nuk eshte e mundur td zglidhet ndryshe nddrmiet pal€ve do t€
dor€zohet nd arbitrazh t€



NDERTIMI I ANEKSIT TE SHKOTI.ES NE F.sH. KOSAVE ( projekl dy vjequr}

OBJEKTI : Shkotle Fiilore
ETAZHIIEII: P + lK
LOKACIONI ; Kosove- Drogosh

t)v

t,

iJ

!.lir.t,

,;35;:
{

Poslrinri i lerenil, denrolimi I tr
nje pjese le muril dhe lorgirni I rnLrelurinave gleri ne

ne loqkocionin te cokiuqr ngo org mbiK.
Gdrrnimi i dheut id kotegorisd 

-s

ihepiele dhe bcrzonienie- shpulo si dlre lcrrglmi I dheul gjeri

izimi, huc.lhjo cjlre ngjeshjo e zh
cihe themelet shirililore ne irclshesi rj; 30crri rnbi t:iheun e

shur poroporkislit me mekclnjzim p€rkoies.
ii, -'t1 €.

Furnizirri. hudhjo dhe ngjeshj
e Te behet ngjeshju e tlheul

Furnizinri , hudhjo clhe rrgjes
ei per nivelizim le troluoreve

'l 39?,56 €

fi. tsfroiltrEsE NJ Sosis Qmimi Ioioli
1 Beioninri i shputove ie thenreleve t

ektlt dfre llcgorisd slotike m3 28 30 5.5 00 | 556 .50 €
Betonimi i ihemeleve shirilore beion MB-30
oCekuote m3 2,00 /0 00 19Ci.00 {
Belonimi i irqreve shiongues fe thern

pdrkotdse sipos proiektit. nr3 r 5.c0 /0 00 05r 00 €
4 Betonimi i coklles se shkolleve me beton te ormuor MB _ 30

Mpo ne kollupel pcirkcltdse sipos projektit, Siperfoqicr e
joshlnre e kollepeve 1e jete e ierr:r,rur

rr):i r'50 I21r.00 541) 00 (

J Belonimi i pllokes mbi lliemele ngc betoni i .Jnruqr Mg 30
os projektif rri,i ?.2Q 66.-'0 r 4r.60 {

o

rr3 2_/ OA 6e.00 836.00 (

7 Beionirni i pllokove rlrrnolile mbi p
3Mpo n6 koil6pe pdrkcrl€lse sipcs proieklif, m3 230 6t-i.cc lli6 40 €

8 Beionirni igrllokove monoiiie meskoleshe me
kollupet pBrkol6se sip<rs proje<fii. m3 i 14.00 /cr 00 / 9iJc cit €

o Betonimi i kordve ne tere gjotesin e objek.til
nd kollupet p6rkoldse sipcs projektit. m3 /4 60 00 4 4 4C.00 €

10 I-urnizinri lrroieriolit dhe punimi i shtreses se estrihui me
mokind me lroshdsi 4 Scm ne pozicion te pcrcrshihet edhe
punirr: I shiresoi,e izoluese s.frir.cporil i= Scm dhe shlre:es
hiclroizoluese

m? 315,.50 9.0cJ 2 8391 50 €



tt

n1:1 ? )fl rr0 00 lt)2 Ql

II rclrrni clhe beionimi i slikqlleve n
se sipos projektit i]-l 5,4r) 55 ar1 459 Oir €

12 iclimi clhe belorrimi i strehSvs te kulmii d = l2cnr m" t,,18

30Mpcr duke pelishire edhe shfongtmtn e rnurere te clikes ld m.ot +54 7-5 00 'j:Ji tl (

Setonirni i lroiuql'gys,rctmpove dlre pltoiove perrelh objekiil
ma beJon to rgjeshur /VB-20 NA cdo 2rr, le lrc.,iuorii ie
purlohel lugo Irolucril iOOcnr

nt3 r5 i500 r2500 a

Giiihsei: 23 i5r.50 €

V

H. FUft{ET E ARiJIATURFs fr*1tsrio 5qllo Cnrimi fotoli

1

9le|c ironsporll ,prerlo si cihe venclosjo e Armoture
400/500 Mpo nii t6r6si n€ i6 gjitho pozicionel sipos llogorisE,
stotike.

kg 3st50 042 l4ld300 €

Gjithsej: 147$.aO

fv" PUNFT E MUR^ATIMII, Nldsia Scsir: Cmlm( Totali

lloo vr:zl-irji.es ne perpjesel.?t6 ne ieresi sipos proje<tii m3 86 t)D 4ir 00 J .r{r OC, a

N,'luroJimi i mureve ie mbrendshme na mes kloscrve me giter
bllck d = 25,::m rnlri rne liqq \,,qzf tdues ne perpjese .,..2..6 

rw
teiesi sipos projektii

rn,J 65 00 50 0rl i 2.;il n0 (

/v"rurslinrj i mureve le mbrendshme rne giter bjlok ci = 2ocrr
rlre llcq vozhclues ne perpjese i .').6 na ieresi sipcls projeklii rn3 4 5t-r :U.00 15 rJi,r

4

Ficzekutir--ri i cxhokui te ngrohefe ngr-: bllorlel i.ne brenrjesi
shcrrrrolr ngo bozcnrenii e gjer rre loriesin e duhur . logcrrlur
edhe koken

rY) t2.tJj 50 00 6C,J 0Q {

Murqlinri i mureve ndorese me giiei.bllok d=lO-,)2 c
me iull€ d = l2 cm me lloq v<.rzhdues I ;Z:d

n1 12.OC) 500 61QA (

o

E<sekutimi i oxhqk6v-- me dy lqnq;ct rne tuil€ silikoie one lre
lulle te lnjesl'rie ne lioq qimenioje, lcgoriilr euhe nderiir-nin e
kokove dolse.

t')'l 24 0t) t? 00 2ari 00 €

7

Furnizirni dhe moniimi I kubezove le xhq'nii me .lc 
Aiiiho

pur'\rrnel e rrevcjeshrne, m2 50c /0 00 r.i,,r OLi €

Giilhsei: I213.00 €

tl PUNEI TATUESE Soqic €nrinri Iafoli
I Funrizimi. punimi dhe montinri / korrslruksicnii i0 kr;lmit rnb:

i<e, ngc ijruil I pdrF)urt,,':r ,rrc i6r6.ri sipcs prr:jekfil rr: )l 44,5 DC tTil( t,a5qa

? Furtrizmi dhe rzendosjo e oeiosove ct 2 a rr-rbi korrsti-uk .si dlre
vencJost<: e iri<lroi;:olrrlil se boshk,u rne lisleli:l dl-r,-

trqiisielsl , logoritet per nr2 ie punuar.
nr2 455.4C 5,50 3 i)2)- 5c i

Gjithgej: 10 ??7.5'0 €



PUNEI M$U[UEsr

kolldenzit. I V-4 n-- rnrr .in,,r.,os zgjedhjes je investirofit

Furnizimi I moteriq
rne llomarine td plostifikuor dhe vcl6zuor me shjresen kuncler

zt?.oD <

4 t,35 00 €

ut$,

I

2

=3

i

Nj€sis Srsis Qmiml Tolqli

rn? r35.00 600 81000 €

|il il r uiluKeve nonzontol trgo llomorino e
esr t=0.55 rnm. fn' I 3l .60 500 658.0c €

, vv, rv v, ,c | | vr r r rt I uluKeve verTlKcll ngo liorncrino e
n-l 64"80 5.00 324,CA €

ccpe t2.o0 25,A0 300.c0 €

2*92aA €REKAPITUTIMI

DHE DEMOLUSF
t 39256 €

23 t5t 50 €PiJNET ARMIRUESE
I 4 /63 t-'Ll

I213 00 €

ta 9?.5A €PUNET MBULUESE
4 437 AO €_T E Li-AMARINESF


